



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成29年11月7日

上場会社名 株式会社メイテック 上場取引所 東
 コード番号 9744 URL <http://www.meitec.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 國分 秀世
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員 (氏名) 上村 正人 TEL 03-5413-0131
 四半期報告書提出予定日 平成29年11月10日 配当支払開始予定日 平成29年11月30日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の連結業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	45,867	4.0	5,442	7.3	5,447	7.3	3,526	1.7
29年3月期第2四半期	44,111	4.7	5,071	6.9	5,074	7.4	3,466	△8.7

(注) 包括利益 30年3月期第2四半期 3,661百万円 (1.8%) 29年3月期第2四半期 3,597百万円 (△8.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	123.96	—
29年3月期第2四半期	118.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第2四半期	67,389	39,136	58.1
29年3月期	66,377	37,854	57.0

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 39,133百万円 29年3月期 37,851百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	68.00	—	83.50	151.50
30年3月期	—	74.50	—	—	—
30年3月期(予想)	—	—	—	82.00	156.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 有

配当予想の修正については、本日（平成29年11月7日）公表いたしました「剰余金の配当（中間配当）および配当予想の修正（期末配当）に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の連結業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	3.4	10,900	△2.2	10,900	△2.2	7,400	△6.8	260.14

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 一社 （社名） 除外 一社 （社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年3月期2Q	30,000,000株	29年3月期	30,000,000株
② 期末自己株式数	30年3月期2Q	1,553,243株	29年3月期	1,552,542株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年3月期2Q	28,447,216株	29年3月期2Q	29,172,003株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、既に公表している有価証券報告書等で記載した「事業等のリスク」に係る事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
経営成績に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項.....	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(6ヶ月間:平成29年4月1日~平成29年9月30日)においては、当社の主要顧客である大手製造業各社で、景況に左右されることなく次代を見据えた技術開発投資を持続されていることから、堅調な受注環境の下、稼働人員数は順調に増加しました。これは、今年4月の新卒入社エンジニア社員521名(MT:308名、MF:213名)の客先業務への配属が、順調に進められたことが主な要因です。

その結果、連結売上高は、前期に実施した子会社のアポロ技研売却により第2四半期累計で約8億円の減収影響があったものの、前年同期比17億56百万円(4.0%)増収の458億67百万円となりました。連結売上原価は、エンジニア社員の増員による労務費の増加等を主因に前年同期比11億87百万円(3.6%)増加の340億49百万円、連結販売費及び一般管理費は、前年同期比1億96百万円(3.2%)増加の63億75百万円となりました。連結営業利益は、前年同期比3億71百万円(7.3%)増益の54億42百万円、連結経常利益は、前年同期比3億72百万円(7.3%)増益の54億47百万円となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期比59百万円(1.7%)増益の35億26百万円となりました。

なお、詳細につきましては、弊社ウェブサイトに掲載している2018年3月期「第2四半期決算」説明資料を参照下さい。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	37,259,635	38,425,606
受取手形及び売掛金	13,400,482	13,354,113
仕掛品	175,411	362,111
その他	3,907,168	3,504,117
流動資産合計	54,742,698	55,645,948
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,842,626	3,761,220
その他(純額)	1,710,179	1,737,052
有形固定資産合計	5,552,805	5,498,272
無形固定資産		
その他	1,126,010	1,063,077
無形固定資産合計	1,126,010	1,063,077
投資その他の資産		
その他	4,982,003	5,197,511
貸倒引当金	△26,297	△15,722
投資その他の資産合計	4,955,705	5,181,789
固定資産合計	11,634,521	11,743,140
資産合計	66,377,219	67,389,089
負債の部		
流動負債		
未払法人税等	2,335,880	1,851,181
役員賞与引当金	206,410	93,017
賞与引当金	6,608,299	6,731,493
関係会社整理損失引当金	34,078	5,099
その他	5,477,841	5,438,376
流動負債合計	14,662,511	14,119,168
固定負債		
退職給付に係る負債	13,860,588	14,133,084
固定負債合計	13,860,588	14,133,084
負債合計	28,523,099	28,252,253
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000,000	5,000,000
資本剰余金	11,955,724	11,955,724
利益剰余金	28,236,076	29,387,118
自己株式	△5,220,876	△5,224,363
株主資本合計	39,970,924	41,118,479
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△662,440	△662,440
為替換算調整勘定	9,315	8,803
退職給付に係る調整累計額	△1,466,541	△1,330,865
その他の包括利益累計額合計	△2,119,667	△1,984,502
非支配株主持分	2,863	2,859
純資産合計	37,854,120	39,136,835
負債純資産合計	66,377,219	67,389,089

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	44,111,000	45,867,071
売上原価	32,861,520	34,049,141
売上総利益	11,249,479	11,817,929
販売費及び一般管理費	6,178,229	6,375,038
営業利益	5,071,250	5,442,891
営業外収益		
受取利息	1,328	908
未払配当金除斥益	2,981	1,517
受取賃貸料	1,993	1,992
固定資産売却益	363	1,983
その他	4,526	3,185
営業外収益合計	11,193	9,587
営業外費用		
コミットメントフィー	1,514	1,373
支払手数料	4,866	—
貸倒引当金繰入額	—	3,236
その他	1,593	769
営業外費用合計	7,973	5,380
経常利益	5,074,470	5,447,098
特別利益		
子会社清算益	2,733	—
特別利益合計	2,733	—
特別損失		
固定資産除却損	3,466	4,445
投資有価証券評価損	—	10,059
本社移転費用	—	46,147
その他	92	2
特別損失合計	3,558	60,655
税金等調整前四半期純利益	5,073,645	5,386,442
法人税等	1,609,252	1,860,037
四半期純利益	3,464,392	3,526,404
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,245	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,466,637	3,526,404

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
四半期純利益	3,464,392	3,526,404
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△6,729	△515
退職給付に係る調整額	139,808	135,675
その他の包括利益合計	133,078	135,160
四半期包括利益	3,597,470	3,661,565
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,599,716	3,661,569
非支配株主に係る四半期包括利益	△2,245	△4

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。